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Žinios isz pasvieczio.

Afrika.
Lordas Kitchener kai tik nepa­

kliuvo į rankas būrų. Febr. 18 grį­
žo , gelžkeliu bagažinis trų- 

kis į Transvaalių, paskutiniame tru- 
kije buvo patsai Lordas, ir pirmuti­
nis tape pagal staciją Klip, iszkeltas 
nuo relių; likosi užmusztas maszinis- 
tas ir keli sargai, visas trūkis pate­
ko į rankas bure. Lordas kol isz už­
pakalio dasisieke su pagelba, būrai 
viską panaikino; bet kas butų su 
Lordu buvę, jaigu jis butų važiavęs 
pirmame trukije? but papuolęs į ran­
kas būrų.

Angliszki laikraszcziai raszydami 
apie tą atsitikimą, pranaszauja, jaigu 
Lordas nenustos gelžkeliais važinė­
jęs, tai papuls be abejones arba į 
būrų rankas, arba ant pražūties.

Būrai dabar kovoja priesz Angli­
ją apie su 20,000 savųjų. Jenarolas 
DeWet ir prezidentas Oranijos 
Steyn pagarsino svietu proklemaci- 
•ą, kad apie užbaigimą kares Afri­
koje nėra mislies, ir pasiskundžia 
kad Anglija laužo tiesas sutaisytas 
ant kovencijos Genevoje.

Sauleleidiniam Transvaaliuje prie 
Haartebestfontein buvo kruvinas su­
sirėmimas būrų su anglikais. Būrų 
buvo skaitlis apie 1,400. Krito pagal 
praneszimą paežių anglų isz puses bū­
rų 18, o anglikų 50 kareivių, bet bū­
rai tape pergalėti, ir turėjo prasi­
traukt.

Teisingai ka nors vargas dažinot, 
nes Anglijos Lordai ir laikraszcziai, 
pranaszauja vis dauginus už savo pu­
sę, neigu už būrų,

Paskutines žinios dar parodo didį 
aplaikytą smūgį nuo anglų. Jenero- 
las DeWet kaip tik nepakliuvo įran-
kas anglikų, o jo kariumene skaitliu- 
je 5.000 turėjo sprūsti kur galint, ir 
įtapę iszsklaistyta pajiega burųkolio- 

nijoj Kap. Tats vadas DeWet, ne­
matydamas iszsigelbėįimo, per tris 
paras be perstolio vejamas per an­
glus, prispirtas galop, kaip tik spėjo 
pasprusti į kitą pusę upes Pomaran- 
cza mažame luotelyje su keletu ge­
rų savo tarnų.

Suterioti nelaimėms būrai, szalin- 
tis turi nuo Anglijos užpuolancziujų 
kareivių.

Skyriai angliszki užėmė miestus 
Amsterdam ir Piet Ketiew.

Anglams daug daro, sutrukdęs 
tankus lijimai lytaus.

Kiniia.
Priesz reikalavimą Enropiszkų 

vieszpatysczių kad nužudint kaltinin­
kus maiszto Kinijoj mandarinus, at­
sisakius Kinija nuo to iszpildymo, 
pakreipė europiszkas szalis prie pa­
siekimo tolesnes kovos, ir iszsiunti- 
mo naujos vėl kariumeniszkos ekspe­
dicijos.

Vokiszka ekspedicija pasiekus pro­
vinciją Pechili pasielgė savotiszkai. 
Valdžia kiniszka isz provincijos pa­
bėgo, ir visi europiszki plenipoten­
tai, isz to užganėdinti.

Kinai matydami kad priesz euro­
piszkas pajiegas nieko neveiksę, nes 
visos szalis pradėjo vėl jiem naują 
kancertą taisyti, ant visų iszligų pa­
duotų per Europą pristoję, nes Ki­
nija ant pasiprieszinimo esanti suvis 
silpna.

Dypliomatai Europos matydami 
kad pristoja ant jų iszligų paduotų 
Kinija, rodavojasi, kokiu budu isz 
subankrutitos Kinijos reiks iszimti 
didi kasztai vieszpatysczių padėti ant 
apmalszinimo maisztų.

Pekino gyventojai gaiszinasi isz



t i 66

bado. Didesnę pusę gyventojų jau 
du menesiai szelpia europiecziai.

Maskoliia.
Maskolijos rėdąs veda su Prūsais 

derybas, kas link muito ant tavorų. 
Sziomis dienomis maskoliai tas de­
rybas visai pertrauke, reikalaudami, 
kad butų numažintas muitas ant javų. 

JTada Lietuvai, butu geriau, ba daug 
lietuviszkų javų eina į Prusus. Au­
strija vėl nori, kad prusai imtų jų ja­
vus, o ant maskoliszkų javų palikti 
muitą. Nežine kaip užbaigs?

Maskolijos rėdąs ką tik nesusipy- 
ko su Amerika. Szitos žemes kon­
gresas uždėjo mat muitą ant masko- 
liszko cukraus (isz burokų), masko­
liai už tad didei supyko, norėjo už- 
kelt muitą ant plieno, bet ka pada- 
rysį, kad Karnegi’o (buvusi dirbtu­
ve) del paties Maskolijos redo dirba 
kariszkus laivus ir inžajus. J.

Maskolijoj aresztavojimai.
Maskolijos terpsieniuose ne tik 

kad lietuvius ir lenkus per visus lai­
kus už menkas pažvalgas valdžia 
aresztavoja, bet dar su įnirtimu tą 
veikia visoje Maskolijoj.

Nepersenei Peterburge aresztavo- 
jo garsų maskoliszką istoriką Melu- 
kov’ą, daugel advokatų, daktarų, 
studentų ir studentkų, daugelį dar­
bininkų pažvelgtų socijalizme, tarp 
kurių nemaž atrasta brosziurų prie- 
szingų valdžiai.

Maskvoje, isz tokiu persekioji­
mų priežasties, sutarė 308 studentai 
universiteto nustoti lankytis ant lek­
cijų ypatingai už studentus prispau­
stus Kievoj.

Iszsiuntinėjimas studentų į kariu- 
roenę, nesimažina bet plėtojasi, kas 
kartas vis siunczia daugiaus. Isz Pe­
terburgo iszsiųsta po vienai tik isz- 
tarmiai, 3 studentai ant 3 metų; 6 
ant 2 metų; 19 ant vieno meto.

Kievoj apart iszsiųstų pirmiaus, 
dar vėl iszsiunte ant karto 69 studen­
tus vis į kariumenę.

Dabar Peterburge vėl per bėgį 10 
dienų suaresztavota 200 ypatų, stu­
dentų ir darbininkų, tarpe kurių yra 
suaresztavotas profesorius mainų

akademijos pažvelgtas už atsilanky­
mus ant privatiszkų sekretnų susi­
rinkimų.

Tie visi aresztavojimai sukilo po 
pargrįžimui caro isz Livadijos.

Mat carui ligą buk suteikę per ne­
žine kaip užnuodijimą, matydamas 
caras] kad tikrai yra pasikėsinimai ir 
ant jo gyvasties, tai mažiausiai pa- 
žvelgemus vis aresztavoja visoje Ma­
skolijoj.

FinlandiJa.
Ant metinių sukaktuvių pagarsi­

nimo cariszko rusifikaliszko manife­
sto Finlundijoje, buvo didi tarpe gy­
ventojų sujudinimai, ypatingai mie­
ste Helsingfors. Pagarsintos dienos 
ant garbes ciecoriaus Maskolijos 
naktije, manifestantai ant juodų ar- 
kuszų popieros iszrasze pravardes vi­
sų sanatorių stovinczių po szalei Ma­
skolijos, kas ženklino paniekimą tie- 
mis, kurie yra rusifikalistais.

Visų privatiszkų namų langai, bu­
vo užleisti ne džiaugsmo ženklais, 
bet želabos, juodoms gazoms arba 
audeklais nei per tą visą dieną.

Deputacija susidedanti isz mote­
rų, sutaisė želabną vainiką, ir tokį 
padėjo ant paminklo II Aleksandro.

Mines žmonių po miestą vaiksz- 
cziodamos priverte uždaryti adaras 
pardavinyczias, ir eiti aprekauti na­
mus netikusių Finlandijos senatorių.

Austrija.
Perlamentas Austrijos, kada visi 

sąnariai susirinko ant rodų, czekai 
ir vokiecziai pradėjo kalbas užiminė­
ti kožnas savo tautos kalboje, cze­
kai czekiszkai, vokiecziai vokiszkai, 
toliaus pradėjo tarp savęs koliotis, 
galop jauni czekai į parlemento pra- 
zidentą laidyti pradėjo popierinėms 
kulkoms, ir kilus ergeliui preziden­
tas prispirtas buvo parlamento rodų 
stubą uždaryti.

Turkij a.
Esantie arabai po turkijos globa, 

pakele priesz vaidžią turkiszką abel- 
ną maisztą. Sultonas del apmalszi- 
nimo nerimuojanczių arabų iszsiunte 
4 pulkus kariaunos į Yemez apmal-

szįti pasiprieszinanczius.
Sultoną prasegsti Europos vie- 

szpatysczių ambasadoriai Prancūzi­
jos, Anglijos, Maskolijos ir Italijos, 
praneszč turkiszkam szahui, kad val­
džia Turkijos turi pasirūpint nubau­
sti prasikaltėlius kurie užpuldinėjo 
Macedonijoj krikszczionis grekus.

Matyti, kad Grekija padavė skun­
dą į vieszpatystes ant Turkijos rau- 
donkepurių.

Filipinai.
Amerikos kareiviai iszsiųsti isz 

Maniles į Kynų žemę, pargryžo at­
gal į Filipinus 14 diena Novembe- 
rio. Ten buvo ir keli lietuviai. Die­
vui dėkui Kynuose, ant kiek žinau, 
ne vieną isz Amerikos lietuvių kynie- 
cziai neužmusze. Ale vienas isz lie­
tuvių, paliegęs, patsai pasimirė Ky­
nuose, mieste Tien - Tszin, Augu­
sto menesije. Pravarde jo Kazimie­
ras Kildiszius. Paėjo jis isz Kauno 
gubernes. J. J.

Isz Lietuvos.
Kražiai.

Laikraszcziai neseniai padavė to­
kią žinią. Vieną naktį ant Kražių 
klebonijos užpuolė pleszikai ir parei­
kalavo nuo klebono Gudzinsko pini­
gų. Kunigas atidavė savų szimtą ru­
blių, bet kad užpuolikai pareikalavo 
12 tukst. (kiti paduoda tik 6 tukst.), 
surinktų ant bažnyczios, tad priėjo 
prie kamodos ir nuduodas, kad jiesz- 
ko pinigų, iszemė revolverį ir pradė­
jo szaudyt. viena užmuszč ant vie­
tos, kitą sužeidė, treczias pabėgo. 
Nuėmus liczynąnuo veido užmuszto, 
pasirodė kad tai yra ispravnikas, 
kurs tokiu keistu budu norėjo su- 
konfiskuot surinktus ant bažnyczios 
pinigus.

Dabar kun. Gudzinskas , ,Wie- 
ki’e” atsiliepia, juog visoje toje isto­
rijoje .neyra ne žodžio teisybes. 
Ant jo klebonijos nebuvo jokio už­
puolimo ne pinigų ant statymo nau­
jos bažnyczios dar niekas nerinko.

Humbugai darosi ne tik Ameri­
koje.



Atsiliko ežia sūdąs žydo Blon- 
des’o, apskusto už sužeidimą savo 
tarnaites Grudzinskiutės, kurią ap­
skųstasis buk norėjęs užmuszt, kad 
paskui jos kraują sunaudot prie ke­
pimo macų. Prisiektiejie pripažino 
Blondes’ą už kaltą sužeidimo, o sli­
džia apsudijo jį ant 16 menesių kalė­
jimo.

Ant vietos kun. Radzevicziaus, iszva- 
žiavusio į Petrapilę, kapelionu prie 
vyriszkos bei moteriszkos gimnazi­
jos pasiliko kun. Paszkanis, lygsziol 
buvęs kapelionu prie meteriszkos 
gimnazijos Kaune.

mezliavą Marei Radzevicziutei, kuri 
neseniai sudegė. Bledies ta žinoma 
rasztininke apturėjo kelesdeszimts 
tukstanezių, o apsaugota nebuvo be­
veik nieko. Viską, ką turėjo, buvo 
užsidirbus isz savo plunksnos.

lietuviszkus klausimos, nes ziemskiai 
ir žandarai sznypinėja po visus kam­
pus ir kisza kalėjimą už laiszkus, kur 
yra paminėta lietuvystė. S.

Žinios isz Amerikos.
Laivas nuskendo su 131 žmonėmis.

Diena 23 Vasario ryte, plaukdams 
laivas ,,City of Rio de Janeiro” isz 
Kinijos į San Francisko, netoli kra- 
szto užgavo į povandeninę skalą pri- 
szakiu ir į 10 minutų nuskendo- Lai­
vas vežė 208 žmones, isz tarpo kurių 
nuskendo 13 1, ir kapitonas savę vi­
sai negelbėdamas su laivu rado gra­
bą dugne jūrių; tarpe žuvusių yra ir 
amerikoniszkas konsulis Rounsville 
Wildman.

Priežastis užėjimo laivo ant skalos 
buvo per naktį didės miglos, kad 
net kartais turėjo sustodinėti.

Kuba.
Konvencija kubaniszka nenori vi- 

siszkai pristoti, idant Suvienytos 
Valstijos turėtų savo anglinę stotę 
Kuboje, teipgi nęnori idant Suvie­

nytų Valstijų rėdąs maiszytusi savo 
padavadijimais į parėdką rėdo Ku­
bos o ne kad kontrolevotų finansi- 
szkuose reikaluose. Nepriimdams 
Kubos rėdąs padavadijimų S. V. ti­
kisi, kad kongresas Suv. Valstijų su­
teiks Kubai visiszką neprigulmybę.

Kubos konstitucija yra jau visisz-

Visi prie paraszų pristojo iszskirent 
vieną senorą Lorenzo. Konstitucija 
Kubos yra paraszyta dviejose kopi­
jose su paraszais Kubos rėdo. Vie- 

toriui Wood, del pasiuntinio į Wa- 
shingtoną, antra kopija liekasi Ha­
vanos archive.

Ex - prezidentas Kubos Salvador 
Cisneros nuo paraszo ant siunezia- 
mos į Washingtoną kopijos atsisakė 
del priežasties, apie ką jis isztarė: 
Jis nepripažinstąs tiesos Suvieny­
toms Valstijom kontroliuoti jų kon­
stituciją, nes Kuba ėsonti liuosybes 
szalis.

Jeigu busęs reikalas, tai Kuba ne- 
pasibiiosenti ižduoti kare su Suvie- 
nytom Valstijom.

Apie pakeltą kvestiją, 
mitingas.

J Washington, D. C. 
rius Suvienytų Valstijų, 
patystės Europos pristojo, kad nie- 

busent vėl

visos viesz-

savintis be visų interesuojaczių pati­
krinimo.

Žingeidi bausme.

Neseniai St. Louis, Mo. buvo 
priesz miesto komisiją pastatyta dim- 
na prova. Jauna graži mergina pro- 
fesorka vaikinų kliasos, norėdama 
kad visi studentai gerai mokintusi 
prižadėjo: kurie gerai mokinsis, tuos 
ji pabueziuosenti. Vaikinai galva- 
trukeziais mokinosi norėdami laimėt 
saldų su gražia profesorka pasibu- 
cziavimą, bet tas nepoilgo, dasieke 
žinę valdžios, ir komisija miesto už 
gerą merginos szirdį, ją atstatė nuo

J Carnegie garsus Homstead, Pa. 
geležies fabrikų savininkas pardavė 
savo fabrikus New Yorke kitam mi­
lijonieriui Morgan & Co. už 87 mili-

jonus dolerių.

rankose tik dviejų žmonių, kurie yra 
savininkais beviaik visų gelžkelių

Cornegie isz menko ko prasidėjęs 
pastojo milijonierium. In Ameriką 
atvyko 10 metų vaikėzas, dyrbo bo- 
velniniuose fabrikuose pelnydamas 
$1.20 ant nedėlios; 13 metų būdams 
peczkuriu buvo prie bažnyczios; 15 
metų turėdams, buvo telegraphų isz- 
nesziotojum; 17 metų turėdams, ta­
pė telegraphistu; toliaus agentu 
Adams expreso; i860 m. nusipirko 
farmelę ant kurios vėliaus atrado ga- 
zo szaltinius, isz to pradėdams lobti, 
likosi milijonieriumi. Praslinkus 20 
metų pasiliko savininku 7 fabrikų 
geležies Pittsburge; 1899 mete jau 
Cornegie buvo vertas 300 milijonų 
dolerių.

met duoti po 12 milijonų dol. ant 
uždėjimo bibliotekų, nes jis turi kas 
metai gryno pelno 15 mil. dol.

J Ant konsistorijos kuri atsibus 
21 Kovo (March) Mgr. Martineli 
delegatas popiežiaus Washingtone 
aplaikis kardinoliszką skrybėlę, ir 
bus pakeltas į kardinolus.

Inpediniu Martinelio Washingto­
ne bus arcivyskupas Diomede Tol 
colis dabartinis popiežiszkas delega­
tas Canadoje.

Žinios del Anglekasiu.
Wilkes Barių aprubyje, tai yra, 

tarp Shikshinės iki Forest City, vi­
soj teip vadinamoj Wyoming Vallės 
pakalnėj pereituose 1900 metuoso 
buvo iszkasta 8,585,741 (virsz pusde- 
vindo milijono) tonų anglių. Isz tų 
daugiausiai anglies iszleido Lehigh 
ir Willkes Barre kumpanija (2,641, 
484), antra pojai Deleware ir Hud­
son (1,363,997.

Sužeidimo atsitikimų mainuose 
1900 metuose buvo 315, isz tų nu­
mirė isz sužeidimo 71, kiti iszsitaisė. 
Tuom tarpu kad 1899 metuose sužei­
dimų viso tam distrikte buvo 261, 
zsi kurių mirė 81.

Dirbamų dienų 1900 metuose ta­
me distrikte, imant abelnai, buvo



162, o 1899 metuose buvo 169 dir­
bamos dienos.

Žmonių dirbanezių prie mainų 
1900 metuose ežia buvo 23,067, o 
1899 metuose 23,668. Darbininkų 
skaitlius szįmet sumažėjo del straikų. 
Mat laike straikų daugumas iszvaži- 
nėjo į kitur ir nebepargrįžo, o antra, 
sumažėjo teipgi del tos priežasties, 
kad buvo uždaryti Hillman Vein bro­
keriai.

Parako 1900 m. sudeginta 211, 
405, o dinamito 372,643 kegės, o 
1899 parako buvo sudeginta 215,200 
o dinamito 392.868. J.

v

Yvairios žinios.
Kratos seminarijose.

Poznaniuje vokiszka vuosle visur 
landžioja, jau ir kratas daro kaip ir 
Maskolijos žandarmerija. Dabar ne- 

p senei buvo krata pas 3 klerikus se­
minarijoje Poznaniaus, jieszkojo val­
džia kokios korespodencijos, bet ne­
suradę ko jieszkojo, paėmė tik vieną 
istoriszko turinio knygą.

Vokietijoj, kur tik vienas klerikas 
lenkiszkai kalbantis buvo seminari­
joj Paderboene, darė pas jį valdžia 
kratą. Visas lenkiszkas knygas paė­
mė net ir paviaikslus, bet nepoilgo 
persitikrinę kad nieko prieszo nėra 
klerikui viską sugražino.

Poznaniuje lenkams užgina adre- 
savoti gromatas lenkiszkai, o liepia 
valdžia adresus dėti ant visų groma- 
tų tik vokiszkai ir aiszkiai.

Vokietija nekitaip savo pavaldi­
nius traktavoja, kaip kad Maskolija.

Nauji laivai.

Anglija padirbo du naujus karisz- 
kus laivus pirmos kliasos, Goodhope 
ir Bachante.

Goodhope esąs didžiausias karisz 
kas laivas sviete. Ilgio turi 500 pė­
dų, 14,000 tonų svėręs.

Kuba. Havanoje 24 Februario ap- 
vaikszcziojo kubanai dieną iszsiliuo- 
savimo su didžiausioms iszkilmems 
ir procesijoms.

Per miestą ėjo ceremonijaliszkai 
10,000 mažų studentukų, į kurius 

prisižiūrėjo daugumas garsių politi 
kierių.

Vakare buvo balius ir teatras.

Persija. Austrijokiszkas konsulis 
isz Teheranie prisiuntė Austrijos ba- 
gocziams žinę, kad Persija turinti 
savo szalije po žemės velėna neiszpa- 
sakytus turtus. Ten esą nepajudinta 
didės gislos anglių, rudos, druskos 
ir t. t. Persijos ukėsų esąs per silp­
nas kapitolas, todėl tie negalį isz tų 
turtų nekaip pasinaudoti.

Szaukia konsulis Austrijos bago- 
czius užsiimti tuomi reikalu.

Europoje szalcziai nesiliauja. Ode­
soje ir apielinkėj vėjai su sniegais 
neapsakomi ten siauczia. Ą.nt uly- 
ežių visokį judėjimai žmonių sustojo, 
daugumas žmonių priemieseziuose 
suszalo, 24 Vasario pakilę buvo toki 
vėjai su sniegais, kad omnibusus ant 
ulyczios apvertė auksztin ratais, te­
legrafų dratus su stulpais nuvertė. 
Žmones buvę ant teatro, negalėjo 
gryžt namon ik 3 adynai ryto.

Austrijos parlemente vėl kilo 
maisztai, ir kad tik nepairsęs ryszis 
parlemento stubos.
23 Februario parlamento stuboje ki­
lus klausimui bažnytinių reikalų, pri­
siėjo prie smarkaus nesutikimo. Pa­
siuntiniai su kumszcziomis vieni ant 
kitų szoko, ir kaip tik neprisiėjo ku- 
lokai į darbą. Vokiecziai per visą tą 
laiką darė szauksmą: Szalyn su Ry­
mu!

Su didžiu vargu davėsi apmalszint 
įnirtimas parlamente.

Isz Konstantinopolio žinios sako: 
Bulgarijos pasikėleliai susirėmę su 
turkiszka kariauna grūmėsi drueziai 
per vieną cielą dieną pagal Wilavet; 
turkiszki kareiviai užmuszta 7, ir 57 
sužeisti.

Maskolijoje stambmeldžiai.

Viatkos gubernėje į kurią siunezia 
ir mus pažvelgtus valdžia brolius už 
tėviniszkumą, randasi stambmeldžiai 
(pagonai) ir po sziai dienai.

Visų tikrų viatkinikų urėdiszkai 
skaitoma apie tik 500 tukstanezių, 

kurie apgyvenę saulėtekije, dalį 
Viatkos gubernės giriose, kurmesz- 
kos prie iszvartų szaknų pakeltų su 
žeme vaikus veda.

Isz tarpo 500 tukstanezių viatkini­
kų, yra pagonais tik 25 tukstaneziai, 
kiti priėmę jau krikszczionybę, gy­
vena kaimuose ir miestuose.

Viatkos tie pagonai, gyvena ne­
prieinamose tamsiose gyriose, žiemą 
baisiuose szalczių laikuose, turi iszsi- 
rausę giliai žemėje savo buveines; 
gyvena tik isz medžioklės.

Laikuose nevaisingų metų, ir 
krikszczioniai viatkinikai daro pago- 
niszkas aukas pasislėpdami nuo sve­
timųjų, ir kaip laikrasztis ,,Ural” 
sako pusė tų kad ir krikszczionių, 
vis dą prisilaiko pagoniszko tikėji- ' 
mo.

Viatkinikai dievuku (balvonų) su­
vis neturi, jie ant met turi kėlės isz- 
kilmingas szventes, laike kurių kuni­
gas užmusza jautį ant aukavimo, mė­
są suvalgo vierni tikybai viatkinikai, 
o galvą ir kaulus sudegina ant laužo 
szventos ugnies.

Viatkinikai yra puikus medžioto­
jai. ______

Žydai Lenkijoj ir Vokietijoj.
Isz skaitliaus žydiszkos tautos gy- 

venanezios visame sviete 8 milijonų 
ypatų, pusė beviaik gyvena po Mas­
koliuos valdžia, daugiausei provinci­
jose prigulėjusiose senovei į Lenkiją, 
dar pojen. gubernatoreis Varszavos 
Vilniaus ir Kievo.

In Lenkiją pradėjo insikraustit žy­
dai laikuose križiokiszkų karių isz 
Vokietijos, nes Vokietija žydus tuo­
met galabijo persekiojant net Ugne 
ir kardu, nes pažinojo žyduose didį 
niaprietelį szalies ir Kristaus, tuks- 
taneziais tuomet vokiecziai juos žudė.

Karalei Lenkijos noringai juosius 
priiminėjo, nes Lenkija tuomet di­
džių miestų kaip neturėjo. Imigracija 
žydiszkoji apsėdus miestelius apėmė 
vietą ir miesezionių, kuriųtuometsu­
vis veik nebuvo.

Tuomet miesteliai visoje Lenkijoj 
pradėjo dygti su laimėjimu visokių 
privilegijų.
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Kasztelianai, starostai, uždestine- 

ję miestelius, skubinosi partrauktie 
del apgyvenimo žydus, ir juos patup­
dė linijose pirmose.

Žydai gaivinami per karalius ir po­
nus, greitai pastojo tarpinįkais net 
svarbiuose szalies dalykuose, pasto­
jo tarpinįkias szlektunijos bei kaime- 
czių.

Visa prekyste produkcijos, preky­
ste gyvuleis, į užrubežę ir isz užru- 
bežes, pateko vienų tik žydų ranko- 
sna. Žydas kurs mokėjo nors tik ha- 
breiskus ženklelius paženklinti, per- 
virszino ponų szlektą kurs nemokėjo 
skaityt ne raszyt, ir tokiu budu turė­
jo pasiduot rodoms apsukraus žydo. 
Rasime dą nemažai ir sziądie tokių 
„ponų” kurie negali jokiu budu ap­
sieiti be sukto žydiszko faktoriaus.v

Žydai Lenkijon nors su atvira bu­
vo priimami szirdžia, bet ir po tūk­
stantmetiniu pragyvenimui, szalis 
juos rokavo ne savais bet svetimais 
gaivalais.

Žydai, per ilgus metus nors laiky­
damiesi savos kalbos ir paproczių, 
kartais iszsilankstydami szalies paž- 
valgų, kartais užneadbodami, sumai- 
sze habreiskus žodžius su vokiszkais, 
ir pasiliko tik žargoniszkoje dimnei 
skambanczioje savo tarmėj jų žydisz- 
ka kalba.

Varszavoj, nors susikūrė savuosius 
seimus, bet gyvendami tarpe valdžos 
ir svetimųjų, turi prisilenkti svetimų 
norams, ir stotis pagal svetimus rei­
kalus tokiais, kokiais valdžia liepia.

Žydai Lenkijoje laikėsi ilgai savo 
įproczių, naszanijos ir religijos, lai­
kėsi drūtai burtinįkiszkai ižguldyto 
talmudo mokslo, žydai visus lenkus, 
lietuvius ir rusinus, vadino ir dabar 
vadina „gojais”, bet kas isz to, kad 
jiems nors prie senovės suteiktų ge­
rų privilegijų vis nepasiseke atkreip- 
tie visiszką ant savęs akį, kad juosius 
kas paskaitytų už prietelius bent sza­
lies ? • • • •

Žydai iszsilenkdami kad nepasilikt 
neveduseis, atsiskirdami bevaikiai, 
plėtojo savo veislę ant tiek, kad po 
kelių szimtų metų, szalis užtėmi jo per 
didį prasiplatinimų žydiszkos veisles

terpsieniuose Lenkijos ir Lietuvos, 
patemiįo, kad žydai prie ukiszkosios 
darbymetes nuo amžių ne yra prie­
lankus; jie tik gatavi nežiūrint gero­
ves szalies, visad ukes nupleszt ne­
teisybėms suktybe sujunkoms, viską 
pakreipt prie savo keszeniaus per su­
ktumą gatavi, susilpnino jiems tiesas 
būti valsczioniszkais ukesais palie­
kant senoviszką szaltinį kupcziavimą.

Žydai prie tokio likimo, pirklys­
tes dirvą visoje Lenkijoj ir Lietuvoj 
turėjo rankose teip, kad kitos tautos 
žmogus negalėjo ne sapnuot apie tą 
darbą.

Kartą, turbut 1867 ar tai 1868 m. 
temidams vienas ukinįkas Lietuvoje 
J guotas Czesna apielinkej Mariam- 
poles kad geras kartais pelnas yra 
isz pirklystes, supirko rudeniop nuo 
apielinkes žmonių sėmenis, Prūsuo­
se sukontraktavojęs gabeno savomis 
padvadoms į Prusus, žydai aproba­
vę kad „gojus” atima nuo jų pirkly­
stes uždarbį, pasamdė latrus, kurie 
važiuojant ant Vilkaviszkio plentu, 
prisitaikę nakti prapjovė maiszus ir 
sėmenis iszleido bevažiuojant ant 
plento; tad žmogus daugiaus se­
nienų nepirko.

Žydai, grasino nors krikszczio- 
niams už įsilindimą prie bent pirklia- 
vimo, szinkavimo ir t. t., bet ir jiems 
deliai prisidauginimo, nekažin koks 
likimas prisiėjo.

Su mažesnėmis szeimynomis žy­
dai, arba pavieniai tik dasigriebe 
turtų didesnių, ir lemtesnio pragy­
venimo, bet turinti tuzinus szeimy- 
nos, turėjo vilkt, ir velka baisaus 
skurdo pragyvenimą.

Didis skaitlius lenkiszkų ir lietu- 
viszkų žydų baisiai gyvenimo užsilai- 
kime nupuolė, jie už visas tautas 
daugiaus paniekinti nuo gyventojų, 
nekencziami sukcziai, nedaviarkos 
ir tt.

Jų žydų po didžius ir mažus mies­
tus, Galicijoj po maskolium Lenki­
joj ir Lietuvoj pasmirdusiose zovul- j 
koše lyndojo knibždynai, nevalyvai 
apskriatusiai pasilaikanti, kad net 
sunku pamatyti žydą ar žyduką ant 
dienos kartą apsipraususį. Žydai per

laikus bent prie sunkesnio darbo tin­
giniai, pirklystes jau neužtenka, tad 
apsiskarmaliavę menkiausiu uždan­
galu, pramisdami tankiai stora duo­
na su cibuliu, pasmirdę net isztolo 
silkėms, žuvimis ir cibuliais, pasiliko 
paderme be guodones.

(Toliaua bus)

Atsakymai.
V. Ambrozevicziui. — Pik­

tumas negeras patarėjas. Tamista nori 
pastatyt ant savo, o kad nesiduoda, tai 
pyksti ir įpuoli į neteisybes. Del tos prie­
žasties Tamistos atsakymas V. Stagarui 
netilps „Tėvynėje”. Jeigu pradstumime 
Sus. organe garsint kas ką pasakė, kam 
koks delegatas nepatiko ir koks kiszo no­
sį ne į savo reikalus arba kėlė liarmus, 
tad galėtą iszeit į aiksztę, kas ant vice - 
prezidento balsavo už kun. Krawczuną 
isz Chicagos, o to Tamista nenorėtum.

Gana tą barnią. Protokolas XV seimo 
yra toks, kokiu jį suraszė p. Stag., o sei­
mo prezidentas užtvirtino, o ne toks, ko­
kiu jį nori padaryt Tamista.

Jeigu Tamista norėtum siųst savo „At­
sakymą” kitam laikraszcziui, tai meldžiu 
pertaisyti nors tą vietą, kurioje Tamista 
raszai, buk kun. Milukas lindo prie stalo 
savvaliszkai ir kad delegataį tam prieszi- 
nosi. Teisybės tame yra tik tiek, kad vie­
nas delegatas paklausė, delko kun. M. 
sėdi prie stalo vietoje sėdėt užpakalyje, 
bet delegatas P. Mikolainis atsiliepė, jog 
tame nėra nieko pikto, nes kun. M. pade­
da sudaryt gražiau seimo rezoliucijas — 
ir kun. M. likosi pripažinta tiesa sėdėt 
prie stalo.

Kas link įneszimą, tai paduoti No. 6 
„Tėvynės” isztiesą neyra nevisi ir pilni, 
bet asz tam nekaltas, apie ką jau rasziau 
pirmiau. Komitetas, patariant p. J. Ka- 
zakevieziui, nepadarė seimui, pa v, tą 
įneszimą, kuriuose isz augszto jau buvo 
paskirta S. L. A. vyriausybė.

Seimas mane nerinko publisher’ium, 
bet Philadelphijos pacztas nedavė „Tėvy­
nei” second class matter be vardo iszlei- 
stojo, už kurį nenorėjo pripažinti Sus. L. 
A Noroms nenoronis reikėjo man, kaipo 
prezidentui, prisiimt ant savęs publishe- 
rystę.

Ant szito baigiu vaidus už XV seimo 
protokolą.

Vincentui GenucziuiCle- 
v e land, O. — Jei Tamista nori, kad 
visa posmertinė eitą ant palaidojimo, tai 
padaryk testamentą arba paraszyk prie 
liudininką ant kitos pusės iszsiąstą dabar 
visoms kuopoms naujų paliudyjiraą Susi- 
vienyjimo sądarystės. Atėmimą pinigą ir 
parupinimą szermeną gali pavest vietinės 
kuopos virszininkams.

Kun. A. Kaupas prez.
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Paryžius ir Paroda.

*) Towarzysto to, majace kolor odrywania uarodowosci zabranych 
prowincyi od Polėki, zle przyjęte przez publiczną opinių,.... rozwlazalo 
się.

**) Žiūrėk Szkola Batignolska w Paryžu. Naplsat m. Chroplenski. 
Lwow. 1898, str. 61, 62.

(Tollaus bus.)

*) Žiūrėk „Liet, Knygynas”, pusi. 70 - 74.

di

IŠ KELIONĖS PO EUROPA.
Paraše Kun. J. Žilinskas.

Kitokį Prietikaiai.
Ilgai vienog draugystė negyvavo. Kalendoriuje ,,Noworo- 

cznik Demokratyczny” 1842 metų, išleistame Paryžiuj, ant 
137 puslapio skaitome: ,,Draugystė Lietuviška ir Rusiškų Že­
mių, kurios prezesu buvo Cezares Plateris, draugais Joachi­
mas Lelevelis, generolas Uminskis, sekretoriumi Joachimas 
Chodzko, nešiojanti spalvų dalinimo tautysčių užimtų provin­
cijų nuo Lenkijos, blogai publiškos opinijos priimta, išmušu­
si ant atminties revoliucijos Lietuvoj medalį, topo išrišta*)”. 
Ant originalo instatų apart virš minėtų draugų yra pasirašę: 
Vladislovas Plateris, Valeryanas Pietkewicz, Julius Slovacki, 
Juozapas Straszewicz, Pranas Semiot, Leonardas Chodzko,

Ignas Chodkiewicz, Mykolą Wollowicz, Lucianas Kolln- 
pailo, Antanas Hhiszniewicz, ir keli kiti.

Iš viso to regėti, kad tuomet lietuviški magnatai ir bajorai, 
nors lenkiškų vartojo kalbų, vienog jautė skirtumų lietuviškos 
tautystės net gyvendami svetur, emigracijoj.

Teip Joachimas Lelevelis, buvo Vilniaus Universiteto profe­
sorius, vienas iš tos draugystės sųnarių, atsimindamas savo 
tautystės, kad mirė, brangų knygynų, susidedantį iš 5.573 to­
mų, užrašė Paryžiaus lenkiškai kolegijai Batignol, kad užlai­
kytai anų, kada bus Lietuva liuosa, del Vilniaus Universiteto.

Teipgi buvo užsidėjusi draugystė ./Vilniaus Bibliotekos”, 
prie kurios prigulėjo Antanas Ostrowski, Ksaveras Godebski, 
ir kiti, kurie surinko knygyną, iš 4.000 tomų ir metuose 1835 
pavedė teippat Iškalai Batignol su aiškiu pasergėjimu, kad, 
ingavus neprigulmystę, butu atiduota knygynui Vilniaus mie­
sto.

Kur šiųdien tos dovanos? Puolant lenkiškai Batignol Kole­
gijai, neva neturint angštame naujai nurandavotame name vie­
tos, kolegijos perdėtiniai visų Batignol knygynų persiuntė 
grovui Jonui Dzialynskiui į Kdnikų, kaipo depozitų.

Neprivalome todėl užmiršti, kad Komiko Dzialynskių kny­
gyne yra netoli 10.000 tomų brangių senoviškų knygų, prigu­
linčių, pagal testamento užrašus, lietuviškai tautai**).

PRŪSUOSE.
Keliaudamas į Prusus, pakeliuj, sustojau mieste Kolionijoj, 

kad paregėti garsę ant visos pasaulės Kolionijos katedrinę ba­
žnyčių. Iš ten, per Westfaliju, vykau į Berlynu.

Berlyne reikėjo užtrukti apie keturias dienas. Per tų laikų 
nors paviršutiniai apžiurėjau miestų ir jo akyvesnes del manęs 

. publiškas institucijas. Norėjau išsirūpinti, kad su savo Ame­
rikoje išimtu pasu galėčiau ramiai keliauti per maskoliškąjį 
rubežių į Lietuvų. Nors turėjau rekomendacijų pas Amerikos 
Berlyne ambasadorių, vaikščiojau po ofisus, rašiau, gavęs iš 
Berlyno ambasados rekomendacijų, pas Amerikos ambasado­
rių j Peterburgu. Niekas negelbėjo. Suvienintų Valsčių urė- 
dininkai Europoj negalėjo gvarantuoti apsaugojimų mano 
ypatos Maskolijoj nuo prisikabinimo žandarų ir šeip jau ma­
skoliškųjų urėdininkų. Tokiu budu, besjartindamas prie Lie­
tuvos rubežių, vis labjaus gaišinau viltį, kad pamatysiu? savo 
tėvynę.

Berlyne yra keletas lietuvių, bet man, neturint atsakačių 
adresų, su jeis netoko pasimatyti, nors vienų iš jų, p. Waye- 
rį, pirmtakunų Titžės spaustuvininko Schoenkės, nuo seniau 
esu pažinęs.*) Ant Šildų teipgi kur ne kur galima buvo patė- 
myti lietuviškas pravardes, tankiausiai, turbut, suvokietėju- 
sių prūsų. Abelnai, Berlyne lietuviškas gaivalas silpnai laiko­
si

Dienų Rugsėjo iš Berlyno išvažiavau i Karaliaučių. Senas, 
kryžiokų uždėtas miestas, guli išsiplėtęs abi pusi upės Prieku­
lės, apie devyni kilio metrai atstui nuo intakos į Jūres. Aplin­
kui laukai smiltingi, žemi ir pelkėti. Karaliaučius, turįs apie 
17.000 gyventojų, dabartiniame laike skaitomas už antraja 
Prusu karalystės sostapilę. Pirmos kliasos tvirtynė. Reziden­
cija valdininkų Ryt-Prusų provincijos. Lisdas, iš kurio lab- 
jausiai platinosi ir platinasi vokietystė tarpe lietuviškųjų prū­
sų. Mokslainių čia yra: keturios gimnazijos, trys reališkos iš­
kalos, akademija dailos, apie trys ar keturios mokslainės, kup- 
čystės ir gaspadorystės, ir viršiausia mokslainė, Karaliaučiaus 
Universitetas, uždėtas 1544 metuose markgrafo Albrechto, 
paskutinio kryžiokų mistro. Šį universitetų yra baigę keli di- 
dei del Lietuvos užsitarnavę vyrai, kaip ve Kristijonas Duo­
nelaitis, Fridrikis Kuršaitis, Rėža.........

Pirmutinis dalykas, kurį geidžiau Karliaučiuje danirtyti, 
tai senojį kryžiokų tvirtynė, iš vokiško vadinama ,,Schloss”. 
Stovi keturkampiai išbudavota ant tiesiojo Priekulės kranto. 
Pradžia jos tokia. Mozūrų kunigaikštis Konradas parkvietė 
1228 metuose išvytus iš Jeruzaliės vokiškuosius kryžiokus į 
savo žemę ir atidavė jiems užkariautus jau Prūsijos parųbe- 
žius, su išlyga, kad jį gintu nuo stabmeldžių- Kryžiokai tuoj 
užėmė pietvakarines Prūsijos šalis, o kad greičiaus galėtu ap­
veikti visus prusus, o jei butu stenge, ir lietuvius, nusikraustė 
prie intakos Priekulės ir 1255 metuose pastatė čia šitų karei­
viška klioštorių. Ugne, geležia ir visokiais nuožmumais kry­
žiokai, davergę aplinkinius gyventojus, verste juos privertė į 
vokiečius. Tik dalis lietuviškujųprusų pakraščiais Nemuno da 
lig šiol užlaiko savo tautystę ir kalbų. Koks instabumas! Kad 
pažinti kiemionis, po kelis kartus atsilankiau Karaliačiaus rin­
kų, važinėjau ant rato aplinkui miestų do kaimus, tyriau ti­
pus. Mes, amerikiečiai gyvendami tarpu visokių tautų maiš­
to aus, esame prasilavinę iš veido atskirti lietuvį nuo ne lietu­
vio. O, Dieve, juk čia, aplink Karaliaučių, kiemionių veidai 
yra grinai prūsiški, lietuviški, toki pat kaip pakraščiuose Ne­
muno. Rodos prieitum, užkalbintum juos lietuviškai ir kalbė­
tu. Veidai ir kraujas lietuviški, bet kalba, o paskui kalbų ir 
dvasia, širdis prūsų yra jau negrųžinamai vokiškos.

Apjuodę nuo senatvės murai tvirtynės yra tikrais liudinin­
kais nelaimių, naikinimo ir pragaišties senoviškųjų prūsų. Čia 
šiauriniame Schlosso sparne, kur kitkart buvo nožmiujų miny- 
kų celės, randasi turtingas del senoviškos prūsų ir lietuvių 
istorijos Karališkas Archyvas, o augščiaus, ant trečiojo gy­
venimo, Prūsiškas Muzejus. Pietiniame muro sparne patalpin­
tos kancelerijos vyriausio provincijos rėdo, ir ištaisyti rūmai 
del gyvenimo karališkai jai giminei, kada kurs iš jos sųnarių 
atvyksta į Karaliaučių.

Už penkias „ditkas” sargas, kartu su keliais kitais lankyto­
jais, invedė manę į karališkuosius rumus, kurie užima beveik 
visų antrąjį gyvenimų šiaurinio sparno. Grindys čia visur pa­
prastos, medinės, palša kvarba nudažytos. Puikesnių rakan­
dų nedaug kas, tik sienos išdabintos tankiais paveikslais iš vo­
kiškųjų prūsų istorijos, ir portretais karališkos giminės Ho- 
henzollernų.



— Vasario 18 d. Waterburyje, Conn, 
pasimirė sąnarė lltos kuopos Veronika 
Tunylienė. Velionė prigulėjo prie Sus. L. 
A. Posmertinė bus iszsiųsta ant rankų 
jos vyro Tamosziaus Tunylos.

— Vasario 4 d. Brockton’e, Mass, pasi­
mirė sąnarys draug. szv. Roko, Vincas 
Brazaleviczius, 26 metų amžiaus. A. a. 
Vincas paėjo isz Vilniaus gub., Trakų pa­
vieto, Žemelių valscziaus, kaimo Strivini- 
kų. Prie Sus. L. A. prigulėjo metus su 
virszum. Posmertinė iszsiųsta ant rankų 
kun. K. J. Matulaiczio.

Kun. A. Kaupas.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. lOtos kuopos Susi- 

vienyjimo L. A. atsibus extras mitingas 
9 diena Kovo (Mareli) 1901 m. 8 valanda 
vakaro. Lictuviszko Kliobo name 943 
S. 2nd’ ulyczios.

Sąnariai Susivienyjimo užpraszomi ne­
atbūtinai atsilankyti del svarstymo mus 
paežių lo kuopos reikalų ir tt.

Komitetas

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo dėdės Juozo Dikszo. Amerikoj

bus jau apie asztouni metai; jo buveine visad buvo 
Brooklyne bei New Yorke, o dabar nežinau kur 
jis randasi. Žinantie, kur jis gyvena, teiksitės duot 
žinę, už ką busiu dėkingas.

Antraszas mano toks:

rių draugystes, dainuoti ant 4 balsų.
•Jo adresas:

1835 Cedar st, Philadelphia, Pa.

Mr. Ignac Dikszas
204 Chesnut st., Newark, N. J.

Pajieszkau Jono Stankevicziaus, turiu svarbų 
labai dalyką. Praszau ateiszaukti, arba kas kitas 
žinotų apie ji; meldžiu duot man žinę ant tokio 
adreso:

K. Macziulis Pomerania, N.J.

TEKY K IT LIETUVIAI!!
Nuk szio laiko paleidžiam žodynėlius ko pigiau­

siai, idant kiekvienas tautietis gaidų nusipirkti, 
ir davęs apsidaryti kiszianiuje nesziodamas pasi­
žiūrėti kada jam prireikia kokio žodžio, visadą 
turėti.

Lietu\iszkai - Angliszkajį gaus už 70 centų; 
abudu už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiūtas 
abu gaus už 80 centų.

Kun. P. Saurusaitis
Waterbury, Conn.

LIETUVIS
Muzikaliszkas Profesorius.

A- P. Dyczkauskas lietuvis puikiai mo­
kina grajintie ant visokių įstrumentų ko­
kie tik yra, jis patsai sutaiso tinkanczias 
notas, ir gana faktiszkal mokinami jo stu­
dentai, pataiko iszmokti grajinimą greitai.

P. Dyczkauskas mokina teipgi Daino-

Lietuviszka mokslaine 
drapanų kirpimo.

Atsibūva triklesinis mokslas lietuviszkoje ir an- 
gliszkoje kalbose.

Suvienytose Valstijose lietuviszki kriaucziai ė- 
sauti, užpraszomi maloniai atsilankyti ir profesi- 
jonaliszkai iszsilavint drabužius sukirpt, nes dar 
kol darbai Blokuoja turit laiko.

Mokina progresyviszka New York Mitchells si­
stema kirpti su miera ir be micros į saizus.

Profesorius: J. Shausky 605 S. 3rd &t.
Philadelphia. Pa.

AK ESI KURCZIAS??
Visokis kurtinis ižgydimais gal naudotis da­

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ožimą auslse 
sustabdom tuojaus. Paraszyki būdą apkurtimo 
ir nedagalOjimo, o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Pulton. 596 La Salle Ave. Chicago, Ill.

A. Maslauckas,
Geras ir prietcliszkas mus žmogus, užląiko gerus 

gėry mus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. 
Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W. Main ulyczios Plymouth, Pa.

II
I

A. L. GRAICZUNAS,
( L 1 E T U V I S Z K A S DAKTARAS.)
772 Milwaukee Avenue. CHICAGO, ILLINOIS

f nuo 8 iki 10 ryto,
PRIIMA LIGONIUS - nuo 12ikl, p„ pict, 

nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukti į savo namus. Gydau pasek­
mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panezias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken- 
tiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

F. S. Klinges.
- Maliorius dekoracijų Bažnycziose. -
Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažuyczių ypatingai del 

altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas ir kitokias dekora­
cijas.

Adresas: F. S. KLINGES

293 Carey Ave. Wilkes Barre, Pa.

Parduoda Szif kartės
Ant geriausių ir spareziausių expresavu ir reguliariszkų laivų 

į visas szalis svieto; parduoda tikietus gelžkelio į visas dalis Ame­
rikos. Permaino visų szalių piningus ant amerikoniszkų, suteikia 
sveikiausias rodąs visuose reikaluos žmogaus.

M. Rosenbaum.
609 S. 3rd st., Philadelphia, Pa.
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W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO

Dvrbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingi 
singa ir artistisz 
dirbimą.
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POWSZECHNAW YSTAWA

KRAJOWA
1894

© KARŪNŲ, SZARPŲ, 
1 KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,

RERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.©

C!2
Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Piglausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir del to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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Budas senovės lietuviu ir žemaiezių ..........50c.
Istorija Europos ......................................... 15
Kražių skerdyne ...........................................5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Si m. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Kaktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................ 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per ky trumų, (pasakos). 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sek. 15 
,,Tėvynė“ 1896 motų, visi numeral......... 100
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
,,Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
,,Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ..........................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ......... 20
Dogmatas apie Pragarų ............................ 15

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri’

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada*szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunezia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
* SHENANDOAH, PA.

■%- f^ph^tiivę
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokj drukoriszka darba; 
drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszkadarba, kokio tik kam pri­
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa.

3333033333 033330333333333000333303003033

V. Chmlellauckas a T. ANDRIUSZEVICZAITĖ
U

E. CENTRE STR.
SHENANDOAH, PA.

Užlaiko didelę krautuve Cigarų^ vynoir visokių likie- 
rių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaueziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiui

Temikite gerai!
Ant S. Min str. einant isz miesto 

Pennsilvanljos dypo po deszinei pusei, 
yra Sallunas su paraszu ant lango K.

( nskflB, nepamlrszti turim jog sa- 
lluninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi-

1 stiklą gintariszko alaus, užeikite 
gerGudinska, nes jo vienintelis tik 

tameduonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka prideranczial su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kurramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis 

Oisterfai skanus kepti ir žali.
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----- DIRBA -----

Arnotus, Karūnas ir 
visus bažnytinius 
parėdus,

— Tcipogi — 
Draugystėms: Vėliavas, Szar-

pas K u kardas.
Visa ’darba gerai pažystu. 

Lietuviszki kunigai ir lietu- 
viszkos draugystes reikalauda­
mi draugystėms ar bažnytiniu 
iszdlrbimu, raszykite pas rna-

opersitikrinsite kad mano prekes

u
O

U

ne klausdami prekių,
yra pigesnes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo isz 
dirbimus gvarantuoju. Su Guodone,

T. Andriuszeviczaite
115 W. Division St., Chicago, III.
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